
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年６月 

呉市学校給食共同献立実施校 

給食だより 

発行：呉市教育委員会学校安全課 

 ６月
がつ

は，気温
き お ん

や湿度
し つ ど

の高
たか

い日
ひ

が多
おお

くなり，体 調
たいちょう

を崩
くず

しやすくなります。また，食 欲
しょくよく

が落
お

ちやすい時期
じ き

でもあります。毎日
まいにち

，朝
あさ

ごはんをしっかり食
た

べ，

栄養
えいよう

バランスのとれた食事
しょくじ

を心
こころ

がけて，元気
げ ん き

に過
す

ごしましょう。 

 

情報
じょうほう

を読
よ

み解
と

く力
ちから

を身
み

に付
つ

けよう 

テレビや新聞
しんぶん

，インターネットなどの情 報
じょうほう

を正
ただ

しく理解
り か い

し，活用
かつよう

する力
ちから

をメディアリテラシーといいます。食
しょく

情 報
じょうほう

の中
なか

には，

食 品
しょくひん

を売
う

るためや，視聴率
しちょうりつ

や購読
こうどく

部数
ぶ す う

を上
あ

げるためのものもあります。食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

や信頼
しんらい

できる機関
き か ん

の情 報
じょうほう

を活用
かつよう

して，自分
じ ぶ ん

にとっ

て適切
てきせつ

な食生活
しょくせいかつ

を主体的
しゅたいてき

に選択
せんたく

する力
ちから

を身
み

に付
つ

けていきましょう。 

※イラスト引用：出典「家庭とつながる！新食育ブック④食の自立」（少年写真新聞社刊），「給食＆食育イラスト素材集」（全国学校給食協会） 

料理紹介
りょうりしょうかい

 

豚
ぶた

こま切
ぎ

れ肉
にく

 80ｇ 

にんにく  0.8g 

たまねぎ  100g 

にんじん  40g 

キャベツ  80g 

もやし  60g 

ビーフン  100ｇ 

青
あお

ねぎ  12g 

炒
いた

め 油
あぶら

  4g 

コンソメ  2g 

ナンプラー 4g 

塩
しお

  少 々
しょうしょう

 

こしょう  少 々
しょうしょう

 

①ビーフンは固
かた

めにゆでる。 

②にんにくはみじん切
ぎ

り，にんじん・たまね

ぎ・キャベツはせん切
ぎ

り，青
あお

ねぎは小口
こ ぐ ち

切
ぎ

りにする。 

③鍋
なべ

に炒
いた

め 油
あぶら

を熱
ねっ

し，にんにくを炒
いた

め，

豚
ぶた

こま切
ぎ

れ肉
にく

を炒
いた

める。 

④にんじん，たまねぎ，キャベツ，もやしを

加
くわ

えて炒
いた

める。野菜
や さ い

がしんなりしてきた

ら，ビーフンを入
い

れて炒
いた

める。 

⑤コンソメ・塩
しお

・こしょう・ナンプラーで

味
あじ

つけし，青
あお

ねぎを入
い

れて炒
いた

める。 

⑥ 器
うつわ

に盛
も

りつけて，できあがり。 

パンシットビーフン  

 
６月

がつ

の献立
こんだて

から 

毎年
まいとし

，6月
がつ

4日
よ っ か

から10日
と お か

までの期間
きかん

は「歯
は

と口
くち

の健康
けんこう

週 間
しゅうかん

」です。

今月
こんげつ

は，よくかんで食
た

べることができる料理
りょうり

を多
おお

く取
と

り入
い

れています。 

毎年
まいとし

６月
がつ

は「食 育
しょくいく

月間
げっかん

」です。「食
しょく

育
いく

」とは，いろいろな経験
けいけん

を

通
つう

じて，「食
しょく

」に関
かん

する知識
ち し き

とバランスの良
よ

い「食
しょく

」を選択
せんたく

する

力
ちから

を身
み

に付
つ

け，健全
けんぜん

な食生活
しょくせいかつ

を実践
じっせん

する力
ちから

を育
はぐく

むことです。 

生 涯
しょうがい

にわたって健康
けんこう

に過
す

ごすためにも， 

この機会
き か い

に普段
ふ だ ん

の食生活
しょくせいかつ

を見直
み な お

してみませ 

んか？ 

６月
がつ

は「食 育
しょくいく

月間
げっかん

」 

★かみごたえのある料理
りょうり

★ 

かみかみソテー   じゃがいもと大豆
だいず

の揚
あ

げ煮
に

 

ごぼうサラダ    たこボール     など 

「食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

」は食 品
しょくひん

のプロフィール 「フェイクニュ―ス」に注意
ちゅうい

！ 

食 品
しょくひん

を購 入
こうにゅう

する際
さい

は，さまざまな情 報
じょうほう

を読
よ

み取
と

って

判断
はんだん

することが大切
たいせつ

です。生鮮
せいせん

食 品
しょくひん

では，価格
か か く

・鮮度
せ ん ど

の

表示
ひょうじ

・旬
しゅん

・原産地
げんさんち

などを，加工
か こ う

食 品
しょくひん

では，価格
か か く

や表示
ひょうじ

，

マークなどを確
たし

かめることができます。 

フェイクニュースとは，うその情 報
じょうほう

でつくられたニュースのこと

で，インターネット上
じょう

で発信
はっしん

・拡散
かくさん

されることがあります。読
よ

んだ

人
ひと

に「そうに違
ちが

いない」「そうかもしれない」と思
おも

わせるような内容
ないよう

で

人々
ひとびと

の注 目
ちゅうもく

を集
あつ

め，真実
しんじつ

だと思
おも

いこんだ人
ひと

がSNS で拡散
かくさん

すること

で，あっという間
ま

に世界中
せかいじゅう

に広
ひろ

がる傾向
けいこう

があります。 

① 発信元
はっしんもと

を確認
かくにん

 

② SNS だけでなく，他
ほか

のメディアがどう報道
ほうどう

しているかチェック 

③ 文 章
ぶんしょう

の表 現
ひょうげん

に注意
ちゅうい

 

 SNSではデマが広
ひろ

まることがあります。友
とも

だちや多
おお

くの人
ひと

が言
い

って 

いても，みんながだまされている可能性
かのうせい

もあります。最近
さいきん

では，ディー 

プフェイクと呼
よ

ばれるAI を活用
かつよう

した高度
こ う ど

な画像
が ぞ う

合成
ごうせい

技術
ぎじゅつ

に 

よる画像
が ぞ う

も出回
で ま わ

っています。本物
ほんもの

のように見
み

えてしまうため， 

注意
ちゅうい

が必要
ひつよう

です。 

フェイクニュースの見分
み わ

け方
かた

 

 

注意
ちゅうい

が必要
ひつよう

なキーワード（例
れい

） 

 ビタミンCを壊
こわ

す！ 

 酵素
こ う そ

の作用
さ よ う

でやせる？！ 

 栄養
えいよう

の吸 収
きゅうしゅう

をさまたげる！ など 

加工
か こ う

食 品
しょくひん

の食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

（例
れい

） 原材料名
げんざいりょうめい

 

使
し

用 量
ようりょう

の多
おお

いもの

から表示
ひょうじ

されます。 

※「／」で原材料
げんざいりょう

と

食 品
しょくひん

添加物
てんかぶつ

を区別
く べ つ

しています。 

期限
き げ ん

 

開封前
かいふうまえ

の賞味
しょうみ

期限
き げ ん

や

消費
しょうひ

期限
き げ ん

が表示
ひょうじ

されま

す。 

保存
ほ ぞ ん

方法
ほうほう

 

保存
ほ ぞ ん

するときに注意
ちゅうい

することが書
か

いてあり

ます。 
 

食 品
しょくひん

に含
ふく

まれる

栄養
えいよう

表示
ひょうじ

が表示
ひょうじ

されます。 

 

食 物
しょくもつ

アレルギー

の原因
げんいん

となる

食 品
しょくひん

を含
ふく

む場合
ば あ い

は表示
ひょうじ

されます。 

材 料
ざいりょう

（４人分
にんぶん

） 

作
つく

り方
かた

 


